
 

 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 5 DEL DIRETTORE GENERALE del 13 febbraio 2023  

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’“ACCORDO QUADRO 

TRIENNALE PER L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE ORIZZONTALE, 

CONSISTENTE NEL TAGLIO DELL’ERBA DI TUTTE LE AREE VERDI PUBBLICHE DEL COMUNE DI 

PESARO” ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG 95312983EE - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA COMMISSIONE GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE GARA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 16 del 6 dicembre 2022, prot. 

2022U0004281 è stato avviato attraverso procedura aperta ai sensi dell'art. 3 comma 1, 

lett. sss) e dell'art. 60, comma 1, D. Lgs n. 50/2016 riservata a cooperative sociali di tipo B, 

l’affidamento dell’Accordo Quadro triennale per l'esercizio del servizio di manutenzione 

del verde orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del 

comune di Pesaro ai sensi dell'art. 54, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso 

la Piattaforma Gare Appalti Telematici - GAT di Aspes S.p.A. per l’importo di euro 

706.640,46= (di cui euro 13.885,70= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e al 

netto di IVA di legge;  

- che, in relazione all’importo a base di gara, il bando per l’affidamento dell’appalto 

in oggetto è stato pubblicato sui seguenti organi informativi:  

 Gazzetta Ufficiale Unione Europea:      06/01/2023 

 Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana – 5a Serie speciale n. 3:  09/01/2023 

 Quotidiano Nazionale Il Messaggero:      04/01/2023 

 Quotidiano Il Corriere Adriatico – Primo piano Marche:  05/01/2023 

 Quotidiano Il Resto del Carlino – Edizione Marche:   10/01/2023 

 QN – Edizione nazionale:       11/01/2023 

 Sito Aspes S.p.A. http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare: dal 3/01/2023 

 Piattaforma telematica G.A.T. https://aspes.ga-t.it   dal 3/01/2023 

 

Dato atto che, entro la scadenza per la presentazione delle offerte, attraverso la 

Piattaforma Gare Appalti Telematici G.A.T. cod. n. 26 è pervenuta n. 1 offerta presentata 

dal seguente operatore economico: 

1) Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale (capogruppo) in costituendo R.T.I. con 

Tiquarantuno “B” Società Cooperativa Sociale (mandante) – registro G.A.T.: 14:33 del 

02/02/2023; 

 

Considerato che, il criterio di valutazione utilizzato è quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la 

nomina di una Commissione di gara composta da un numero dispari di membri e che 

con Determinazione del Direttore Generale n. 4, prot. 2023U0000745 in data 6 febbraio 

2023 veniva nominata apposita Commissione giudicatrice così composta: 

- Presidente esperto gare, Ing. Stefano Ricci, Dirigente di Aspes S.p.A., Responsabile 

Servizi Tecnici; 

- Commissario esperto tecnico, dott.ssa Rita Colacioppo, Funzionario di Aspes S.p.A., 

Coordinatrice Servizio Verde urbano e profilassi del territorio; 

http://www.aspes.it/3/aspes-spa/bandi-e-gare
https://aspes.ga-t.it/


 

 

  

- Commissario esperto giuridico, Avv. Eugenia Tonelli, Quadro di Aspes S.p.A., 

Responsabile Servizio Affari Legali e societari, 

e la Dott.ssa Pamela Maronari, Quadro, Servizio Affari Generali di Aspes S.p.A. quale 

Segretario verbalizzante; 

 

Visti i Verbali di gara n. 1 del 6.03.2023 prot. n. 2023I0000745, n. 2 del 7.02.2023 prot. n. 

2023I0000799, n. 3 dell’8.02.2023 prot. n. 2023I0000828 e n. 4 del 9.02.2023 prot. n. 

2023I0000845 allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale, ad esito dei quali la Commissione giudicatrice ha approvato la graduatoria 

con il punteggio finale risultante dalla somma dei punteggi acquisiti con l’offerta tecnica 

ed economica come segue: 

 
 OPERATORE ECONOMICO 

CONCORRENTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1° 

Classificato 

Nuovi Orizzonti Società Cooperativa 

Sociale (capogruppo) in costituendo 

R.T.I. con Tiquarantuno “B” Società 

Cooperativa Sociale (mandante) 

60,25 20,00 80,25/100 

 

e formulato proposta di aggiudicazione in favore di Nuovi Orizzonti Società Cooperativa 

Sociale (capogruppo) in costituendo R.T.I. con Tiquarantuno “B” Società Cooperativa 

Sociale (mandante), con sede in Via degli Abeti, n. 144, 61122, Pesaro (PU) C.F. e. P.IVA 

01339220426, la cui offerta non risulta anomala, in quanto, ai sensi dell’art. 97, comma 3, 

D. Lgs. n. 50/2016, il calcolo dell’anomalia non viene effettuato ove il numero delle offerte 

ammesse sia inferiore a 3; 

 

Preso atto che, con comunicazione del R.U.P. del 9 febbraio 2023, prot. 2023U0002846, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5 e comma 6, D. Lgs n. 50/2016, è stata 

comunicata all’operatore economico concorrente la conclusione delle operazioni 

concorrenziali con l’esito della procedura, la graduatoria, i punteggi conseguiti e 

l’operatore aggiudicatario; 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 la Stazione Appaltante prima di 

procedere all’aggiudicazione, è tenuta a verificare, anche nel caso in cui l’offerta 

vincitrice non risulti anomala, la congruità del costo del lavoro ed il rispetto dei valori 

risultanti dalle tabelle ministeriali o dai contratti collettivi ai sensi dell’art. 23 comma 16 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

- il R.UP. ha espletato la suddetta verifica come da Verbale del 10 febbraio 2023, prot. 

2023I0000882, attestando che i costi della manodopera indicati dalla ditta vincitrice sono 

risultati congrui e attendibili; 

 

Ritenuto, non sussistendo motivi ostativi, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, 

comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’Accordo 

Quadro per il servizio in oggetto in favore della Nuovi Orizzonti Società Cooperativa 

Sociale (capogruppo) in costituendo R.T.I. con Tiquarantuno “B” Società Cooperativa 

Sociale (mandante), con sede in Via degli Abeti, n. 144, 61122, Pesaro (PU) C.F. e. P.IVA 

01339220426 che ha offerto un ribasso percentuale dello 0,10% sull’importo posto a base 

di gara corrispondente ad un importo di euro 692.091,98= al netto di IVA di legge e degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 13.855,70= e quindi per un importo 

complessivo contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 705.977,68= al 

netto di IVA di legge; 

 

Dato atto che, l’efficacia del presente atto di aggiudicazione è subordinata, ai sensi 

dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei requisiti in capo 



 

 

  

all’aggiudicatario, come sopra identificato, previsti dalla normativa vigente e dal 

Disciplinare di gara che verrà espletata dalla Stazione Appaltante, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i Verbali di gara n. 1 del 6.03.2023, n. 2 del 7.02.2023, n. 3 

dell’8.02.2023 e n. 4 del 9.02.2023, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare l’Accordo Quadro triennale del “servizio di manutenzione del verde 

orizzontale, consistente nel taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del 

comune di Pesaro” CIG 95312983EE all’operatore economico Nuovi Orizzonti 

Società Cooperativa Sociale (capogruppo) in costituendo R.T.I. con Tiquarantuno 

“B” Società Cooperativa Sociale (mandante), con sede in in Via degli Abeti, n. 144, 

61122, Pesaro (PU) C.F. e. P.IVA 01339220426 che ha conseguito un punteggio pari 

ad 80,25/100 e offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara pari allo 0,10% 

corrispondente ad un importo di euro 692.091,98=, al netto di IVA di legge e degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 13.855,70=, e quindi per un 

importo complessivo contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad 

euro 705.977,68= al netto di IVA di legge; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario, come sopra identificato, che verrà espletata dalla 

Stazione Appaltante; 

4. di dare comunicazione del presente provvedimento, attraverso la piattaforma 

telematica G.A.T. all’operatore economico concorrente; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web societario sotto sezione 

società trasparente. 

 

Pesaro, 13 febbraio 2023, prot. 2023U0000899  

 

Il Direttore Generale di Aspes S.p.A. 

dott. Antonio Marcello Muggittu 

 

 


